La nozione di contingenza caratterizza quindi una ontologia che riconosce, in ogni situazione data, una apertura su nuove possibilità. Tale apertura non è arbitraria, anche l'ambito del possibile è a sua volta limitato e iscritto in un ordine superiore in cui il gioco degli accadimenti può avvenire. In questo senso e per questo motivo, la contingenza non escluderebbe la finalità e la partecipazione ad un progetto d'insieme, ove il prodotto finale oltrepassa il movimento proprio di una particolare elemento considerato.

Nel frattempo bisogna rilevare una importante differenza tra la filosofia della natura di san Tommaso e la scienza moderna. San Tommaso distingue due tipi di contingenza:

- a) La prima forma di contingenza deriva dalla materialità degli esseri inanimati. La loro materialità, che potremmo per analogia meccanica considerare come inerzia, li rende resistenti alla partecipazione di un disegno più vasto. È il senso del termine entropia presso certi autori moderni, i quali vi vedono il fondamento del pessimismo e del nichilismo, contro il quale si è scagliato Teilhard de Chardin. Ciò che avviene potrebbe non avvenire, poiché ogni momento del processo è sottomesso a forze che dividono e distruggono l'unità dell'insieme o ancora rompono l'armonia dell'insieme.
- b) La seconda forma di contingenza deriva dallo spirito degli esseri dotati di libertà e quindi capaci di volere tutt'altra cosa di ciò che è previsto per loro, tanto per la natura che per l'insieme di cui fanno parte. La contingenza è reale, perché ciò che avviene potrebbe non avvenire; ma non è un difetto della natura, bensì è una qualità che trascende la natura stessa.

«Divina providentia non excludit contingentiam, nec necessitatem rebus imponit. [...]. Operatio providentiae, qua Deus operatur in rebus, non excludit causas secundas, sed per eas impletur, in quantum agunt virtute Dei.» (C.G. III, 72).

«Cuiuslibet enim gubernantis prudentis gubernantio ad perfectionem rerum gubernatarum vel adipiscendam, vel augendam, vel conservandam. Quod igitur perfectionis est, magis conservandum est per providentiam, quam quo est imperfectionis et defectus. In rebus autem inanimis, causarum contingentiam ex imperfectione et defectu est. [...]. Quod autem voluntas si causa contingens ex ipsius perfectione provenit, qui non habet virtutem limitatam ad unum, sed habet in potestate producere hunc effectum vel illud, propter quod est contingens ad utrumlibet. [...] Ad providentiam divinam pertinet ut rebus utatur secundum modum earum. Modus autem agendi cuiuslibet rei consequitur formam eius, quae est principium actionis; forma autem per quam agit voluntarie agens

non est determinata; agit enim voluntas per formam apprehensam ab intellectu; nam bonum apprehensum movet voluntatem ut eius obiectum; intellectus autem non habet unam formam effectus determinans, sed de ratione sua est ut multitudinem formarum comprehendat; et propter hoc voluntas multiformes effectus producere potest. Non igitur ad rationem providentiae pertinet quod excludat libertatis voluntatem.» (C.G. III, 73).

La nozione di contingenza permette inoltre a san Tommaso d'Aquino di prendere fermamente posizione in materia teologica riguardo alcune tesi ben conosciute dai suoi lettori.

- a) La volontà di Dio non annulla la contingenza. Questo principio è fondamentale per capire la teologia della creazione.
- b) L'idea alla base di questa liberalità divina è che Dio conosce le cose rispettando la loro propria natura. Anche gli esseri contingenti non perdono tale situazione del loro essere per il fatto che Dio li conosce. Essi sono conosciuti come tali.
- c) Ciò risulta da questa filosofia della conoscenza umana secondo la quale uno stesso avvenimento può essere previsto da Dio ed essere contingente, poiché la previsione di Dio non invalida la legge della natura. La nozione di provvidenza può dunque essere posta evitando il fatalismo o il naturalismo.
- d) Questa dottrina, che adopera il termine contingenza nel senso più generale, lascia dunque spazio ad una teologia della predestinazione, intesa non già nel senso radicale che il termine acquisterà sotto l'influenza del nominalismo, ma nell'accezione di una volontà particolare e del tutto speciale al fine di condurre l'uomo alla beatitudine.

Per confermare questa asserzione citiamo un testo sulla questione dei futuri contingenti (C.G. III, 94) per rispondere all'argomentazione che non riconosce conciliazione possibile tra l'affermazione della provvidenza e quella della necessità assoluta:

«Patet ergo quod etsi in divina providentia est per se causa huius effectus futuri, etiam est praesentis et praeteriti, magis autem ab aeterno; non tamen sequitur, ut prima ratio procedebat, quod effectus iste sit de necessitate futurus; est enim divina providentia per se causa quod hic effectus contingenter proveniat, et hoc cassari non potest.

Patet etiam quod hoc quod ponitur esse provisum a Deo ut sit futurum, si sit de genere contingentium, poterit non esse secundum se consideratum; sic enim provisum est ut sit contingens, potest non esse. Non tamen est possibile quod ordo providentiae deficiat quin contingenter eveniat. Et sic tertia ratio solvitur. Unde potest poni quod iste non sit regnator, si secundum se consideratur; non autem si consideretur ut provisum.» (III, 94)